АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОПОСЕЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2017 г.  № 64

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Новопоселеновском сельсовете Курского района Курской области на 2017 - 2021 годы»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Уставом МО «Новопоселеновский сельсовет» Курского района Курской области, в целях развития культуры в Новопоселеновском сельсовете Курского района Курской области, во исполнение приоритета развития села, расширения у жителей сельсовета возможностей для повышения культурного уровня, Администрация Новопоселеновского сельсовета Курского района Курской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести изменения в Постановление Администрации Новопоселеновского сельсовета Курского района Курской области от 26 декабря 2016 г. № 696 «Развитие культуры в Новопоселеновском сельсовете Курского района Курской области на 2017-2021 годы», состоящую из подпрограммы:
- «Искусство в Новопоселеновском сельсовете Курского района Курской области на 2017-2021 годы»;
2. Паспорт муниципальной программы  «Развитие культуры в Новопоселеновском сельсовете Курского района Курской области на 2017 – 2021 годы» в новой редакции прилагается;
3. Заместителю Главы по экономке Администрации Новопоселеновского сельсовета Курского района Курской области Извековой В.В. обеспечить финансирование муниципальной программы «Развитие культуры в Новопоселеновском сельсовете Курского района Курской области на 2017 - 2021 годы», в пределах средств, предусмотренных в расходной части бюджета Курского района Курской области на реализацию данной программы;
4. Контроль за постановлением программы оставляю за собой;
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новопоселеновского сельсовета
Курского района Курской области                                             И.Г. Бирюков

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Развитие культуры в Новопоселеновском сельсовете Курского района Курской области на 2017-2021 годы»

	Наименование Программы
	«Развитие культуры в Новопоселеновском сельсовете Курского района Курской области на 2017-2021 годы»

	Основания для разработки Программы
	Федеральный Закон Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612 – 1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Закон Курской области от 05 марта 2004 года № 9 – ЗКО «О культуре»;

	Соисполнители Программы
	Отсутствуют

	Участники Программы
	Администрация Новопоселеновского сельсовета Курского района Курской области;
МКУК «Цветовский СДК».

	Подпрограммы Программы
	- подпрограмма «Искусство в Новопоселеновском сельсовете Курского района Курской области на 2017-2021 годы».

	Программно-целевые инструменты программы
	 Отсутствуют

	Цели Программы
	Развитие культурного потенциала Новопоселеновского сельсовета Курского района Курской области на основе совершенствования деятельности муниципальных учреждений культуры

	Задачи Программы
	создание благоприятных экономических и правовых условий для эффективного функционирования учреждений культуры;
- формирование деятельного культурного пространства и активизация творчества в культуре;
- развитие учреждений культуры Новопоселеновского сельсовета в условиях реформы местного самоуправления;
- развитие новых форм деятельности в сфере культуры;
- сосредоточение бюджетных средств на приоритетных направлениях развития культуры;
- обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры;
- укрепление и развитие материально – технической базы учреждений культуры.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017-2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы

	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой, утвержденных решением Собрания депутатов о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Общий объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы 2017 - 2021гг. составляет 1 582 629 руб. 47 коп., в том числе:
2017 год – 488 109 руб. 27 коп.;
2018 год – 273 630 руб. 05 коп.;
2019   год – 273 630 руб. 05 коп.,
2020   год – 273 630 руб. 05 коп.
2021   год – 273 630 руб. 05 коп.
в том числе по подпрограмме:
подпрограмма «Искусство в Новопоселеновском сельсовете Курского района Курской области на 2017-2021 годы» составляет 1 582 629 руб. 47 коп., в том числе:
2017 год – 488 109 руб. 27 коп.;
2018 год – 273 630 руб. 05 коп.;
2019   год – 273 630 руб. 05 коп.,
2020   год – 273 630 руб. 05 коп.
2021   год – 273 630 руб. 05 коп.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- расширение возможностей граждан в получении культурно – досуговых услуг;
- проведение содержательного досуга и общения граждан, постоянного развития и совершенствования в основных направлениях культурно-досуговой деятельности в соответствии с потребностями населения;
- осуществление прав граждан на приобщение к культурным ценностям;
- организация и проведение культурно-досуговых мероприятий;
- совершенствование патриотического, нравственного, эстетического воспитания детей и молодежи;
- организация и проведение мероприятий, направленных на нравственное, эстетическое, военно – патриотическое воспитание граждан;
- организация досуга различных групп населения: вечеров отдыха, молодежных дискотек, игровых и познавательных программ и других праздников;
- сосредоточение финансовых ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры муниципального образования

ПАСПОРТ
подпрограммы «Искусство» муниципальной программы Развитие культуры в Новопоселеновском сельсовете Курского района Курской области

	Наименование Подпрограммы
	«Искусство»

	Соисполнители Подпрограммы
	Нет

	Участники Подпрограммы
	МКУК «Цветовский сельский Дом культуры».

	Программно-целевые инструменты Подпрограммы
	Отсутствуют

	Цели Подпрограммы
	Целью Программы являются сохранение и приумножение культурного потенциала

	Задачи Подпрограммы
	повышение доступности, качества, объема и разнообразия услуг в сфере культуры;
совершенствование методов и форм работы в области культуры

	Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы
	число посещений театрально- концертных мероприятий;
число проведенных творческих проектов, организованных учреждениями культуры

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	срок реализации: 2017 - 2021 годы в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы

	Общий объем бюджетных ассигнований местного
бюджета на реализацию подпрограммы
составляет 1 582 629 руб. 47 коп.
Бюджетные ассигнования местного бюджета на
реализацию подпрограммы по годам
распределяются в следующих объемах:
2017 год – 488 109 руб. 27 коп.;
2018 год – 273 630 руб. 05 коп.;
2019   год – 273 630 руб. 05 коп.,
2020   год – 273 630 руб. 05 коп.
2021   год – 273 630 руб. 05 коп.

1.Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Культура – это одна из приоритетных сфер человеческой деятельности, необходимое условие существования и развития общества. Мышление, поведение, источник знаний, нравственные гражданские качества личности – все это формирует в человеке культура.
На территории Новопоселеновского сельсовета расположены следующие учреждения культуры: МКУК «Цветовский сельский Дом культуры», МКУК «Новопоселеновская Центральная сельская – модельная библиотека» и Селиховская сельская библиотека – филиал МКУК «Новопоселеновская Центральная сельская – модельная библиотека»
МКУК «Цветовский сельский Дом культуры» являются юридическими лицом и осуществляют свою деятельность по тем же направлениям:
· Организация и проведение различных культурно-досуговых мероприятий: праздников, народных гуляний, концертов, смотров, конкурсов и т.д.
· Организация работы с детьми и молодёжью
· Организация деятельности по развитию традиционной культуры Курского района
· Организация работы кружков, спортивных секций, любительских объединений и других клубных формирований по различным направлениям.
Творчески и самобытно проходят традиционные народные гуляния: Проводы русской зимы. Любимыми для сельчан стали празднования календарных праздников: Новогодние утренники и вечера, Международный женский день, День матери, День защиты детства и т.д. При подготовке и проведении данных мероприятий используются различные формы: музыкально - поэтические композиции, конкурсные программы, вечера встреч и т.д.
В связи с ростом культурных потребностей населения необходимо внедрение новых форм культурного досуга.

2. Развитие материально – технической базы.

Развитие культуры в целом невозможно без совершенствования материального и технического оснащения учреждений культуры, внедрения современных информационных и коммуникационных технологий в сфере практической деятельности учреждений культуры.
Для обеспечения инвестиционной привлекательности учреждения культуры необходимо изготовить стенды для проведения выставок, размещения наглядной агитации.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Администрации Новопоселеновского сельсовета Курского района